Forma privilegii pape Anacleti
de unione et concessione regni
ffacta per eum regi Rogerio qui

verzichtet, sondern nur die alte, in den Lehenseiden seit 1059 wiederkehrende Verpflichtung auf sich genommen, den Prinzipat nicht anzugreifen. Da Kehr die Investitur Roberts II. im Januar 1128 nicht wahrhaben will, muß für ihn der staatsrechtliche Status des Fürstentums seltsam unbestimmt bleiben. Warum Deér in diesem Punkte Kehr folgt, dessen Auffassung er doch sonst immer wieder ablehnt, ist mir unbegreiflich. Jedenfalls ist ihre Interpretation so gezwungen und künstlich, daß sie keiner Widerlegung bedarf.

¹¹³) Deér, Papsttum und Normannen S. 161 Anm. 754.

ffuit primus rex in regno Sicilie
 in quo quidem privilegio aliqua^{a)} defi-
 ciunt in principio pro eo videlicet quod
 originale privilegium propter antiquitatem^{b)}
 temporis non poterat legi in principio.

Ecclesiam predecessorum nostrorum Urbani et Pascalis tempori-
 bus^{c)} venerande memorie Romanorum pontificum et innumeris deser-
 vivit obsequiis. Felicis eciam recordacionis mater tua viri sui nobiliter
 vestigia subsequens pro datis sibi a Domino facultatibus eandem Dei
 ecclesiam larga liberalitatis manu officiosissime honorare ac^{d)} susten-
 tare^{e)} curavit. Tu quoque, cui^{f)} divina providencia inter reliquos
 Ytalie principes ampliores^{g)} sapiencie et potestatis prerogativa^{h)} ex-
 cessitⁱ⁾, predecessores nostros magnificencius honorare et habundan-
 cius deservire studuisti; personam^{k)} tuam et heredum tuorum perpe-
 tuis gratie et honoris^{l)} titulis adornare et exaltare decrevit^{m)}; concedi-
 mus igitur et donamus et auctorizamus tibi et filio tuo Rogerio et aliis
 filiis tuis secundum tuam ordinacionem in regnoⁿ⁾ substituendis^{o)} et
 heredibus tuis^{p)} coronam regni Sicilie et^{q)} Calabrie et Apulie et
 universe terre^{r)}, quas^{s)} tam nos quam et predesesores nostri precesori-
 bus tuis ducibus Apulie nominatis Roberto Guiscardo Rogerio^{t)}
 eiusdem^{u)} filio^{v)} dedimus et concessimus et ipsum regnum habendum
 et universam regiam^{w)} dignitatem et iura regalia iure perpetuo haben-
 dum in perpetuum et dominandum, et Siciliam capud regni constitui-
 mus. Porro auctorizamus^{x)} et concedimus, ut per manus archiepiscopo-
 rum terre tue, quos volueris, iuxta tuam voluntatem adsistentibus
 aliis episcopis, quos volueris, tu et tui heredes in reges inungamini et in
 statutis temporibus coronemini^{y)}. Item omnes concesiones donaciones
 et concessus, quos predesesores nostri predesesoribus tuis Roberto
 Guiscardo Rogerio^{z)} filio eius Guillelmo^{aa)} eius^{bb)} filio^{bb)} ducibus Apulie
 et tibi concesserunt donaverunt et consenserunt^{cc)}, donamus concedimus
 et consentimus tibi et filiis tuis et heredibus tuis habendum et posiden-
 dum in perpetuum. Donamus eciam et auctorizamus tibi et tuis
 heredibus principatum Capuanum cum omnibus tenementis suis,
 quemadmodum principes^{dd)} Capuanorum tam in presenti quam in
 preterito tenuerunt, honorem quoque Neapolis^{ee)} eiusque pertinencia-
 rum et auxilium hominum Beneventi contra osstes tuos largimur et
 confirmamus. Tuis porrectis petitionibus clementer^{ff)} annuentes con-

cedimus Panormitano archiepiscopo eiusque sucesoribus et Panormitane ecclesie consecraciones trium episcoporum Sicilie, videlicet Siracusaniss) Agrientini^{hh}) et Mazariensis vel Cataniensis^{ll}) ea^{kk}) racione, ne supradicte^{ll}) ecclesie in diocesibus vel possessionibus suis a Panormitano archiepiscopo vel ab ipsa Panormitana ecclesia diminucionem aliquam paciantur. De reliquis vero duobus pleniori nostro consilio reservamus. Hec omnia supradicta has^{mm}) nostras concessionesⁿⁿ) concedimus tradimus et auctorizamus tibi et filiis^{oo}) tuis et heredibus tuis habendum et posidendum^{oo}) iure perpetuo, ut^{pp}) nobis^{pp}) nostrisque sucesoribus homagium et fidelitatem, quod^{qq}) in^{qq}) tempore^{rr}) videlicet^{rr}) competenti nobis et vobis securoque loco facies vel facient, iuraveris vel iuraverint, si in nobis vel in nostris sucesoribus non^{ss}) remanserit, non ideo honoris seu dignitatis vel terre sue paciantur diminucionem. Tu autem censum^{tt}) et heredes tui videlicet sexcentos sciphatos, quos annis singulis Romane ecclesie persolvere debes, si requisitus fueris, persolvas^{uu}); quod si requisitus non fueris, facta requisicione persolvas nulla de non solutis habita occasione^{tt}). Si qua sane in posterum ecclesiastica^{vv}) secularisve persona^{vv}) huic nostre concessioni^{ww}) donacioni obviare temptaverit, nisi satisfaccione congrua resipuerit, anathematis gladio feriat; omnibus vero^{xx}) has nostras condeciones concessiones et consensus servantibus sit pax Domini nostri Iesu Christi. Amen.

Ego Anacletus catholice ecclesie episcopus.

Ego Matheus presbiter Eudoxie^{yy}).

Signum manus Iohannis^{zz}) Petri^{ab}) Leonis Romanorum consulis et signum manus Rogerii fratris eius et signum manus Petri^{ab}) Uguichionis filii et signum manus Cencii^{ac}) . . . Guidonis et signum manus Petri Leonis de Fundis et signum manus Abucii et signum manus Iohannis Habdiricii et signum manus Milonis.

Data^{ad}) Beneventi per manus^{ae}) Saxonis sancte Romane ecclesie presbiteri cardinalis et cancellarii V^o kl. Octobris indiccione VIII, anno^{af}) dominice^{af}) incarnationis M^o C^o XXX^o, pontificatus nostri^{ag}) domini Anacleti secundi pape anno eius^{ah}).

a) aliq^{ue} *Deér* (1969).

b) antiquatam *Hs.*

c) *fehlt Baronius.*

d) et *Baronius.*

e) substētare *Hs.*

f) cuius *Baronius; lies qui . . .*

excessisti (*s. u. Var. i*)? g) amplior *Baronius*; *lies* ampliozem . . . pre-
 rogativam . . . concessit (*s. u. Var. h, i*)? h) *s. o. Var. g.* l) *s. o.*
Var. f, g. k) quia personam *Emendation Baronius.* l) *Baronius*;
 honore *Hs.* m) decrevimus *Emendation Baronius.* n) regnum *Baro-*
nius. o) *Baronius*; substituendis *Hs.* p) suis *Baronius.* q) da-
 hinter *Rasur am Zeilenrand Hs.* r) *Baronius*; *tere Hs.* s) *Deér (1969)*;
 quarum *Hs., Baronius*; *lies* quam? t) *Deér (1969)*; *Roberto Hs., Baronius.*
 u) eius *Baronius.* v) *ist dahinter et Guillelmo filio eius zu ergänzen?*
 w) *Baronius*; regnum *Hs.* x) *Baronius*; auctoramus *Hs.* y) *Baronius*;
 coronamini *Hs.* z) *Deér (1969)*; *Roberto Hs., Baronius.* aa) *Guillo*
Hs.; Vuillelmo Baronius. bb) *Deér (1969)*; *fehlt Hs., Baronius.*
 cc) *Baronius*; conscencierunt *Hs.* dd) princeps, *dazu am Rand „al. Prin-*
cipes“ Baronius. ee) *Baronius*; *Neap̄ Hs.; ducatus Neapolis Deér (1972)*
S. 206. ff) *fehlt Baronius.* gg) *korr. aus Viracusani Hs.* hh) *Agri-*
gentini Baronius. ll) *Baronius*; *Lataniē Hs.* kk) *Baronius*; *fehlt Hs.*
 ll) *Baronius*; *supradictis Hs.* mm) *per has Emendation Baronius.*
 nn) *folgt sic Baronius.* oo)–oo) *tuis filiis habenda et possidenda Baronius.*
 pp) *Kehr S. 40 Anm. 3*; *fehlt Hs.*; *dum nobis Baronius.* qq) *fehlt Baronius.*
 rr) *Kehr a.a.O.*; *fehlt Hs., Baronius.* ss) *so Hs., Baronius*; *lies* vero (*uō*)?
s. o. S. 160. tt) *folgen 4 Pünktchen Baronius.* uu) *fehlt Baronius.*
 vv)–vv) *korr. von späterer Hand aus ecclia scita seculari sive persone Hs.*
 ww) *korr. aus concessioni Hs.*; *folgt vel Baronius.* xx) *korr. von späterer*
Hand aus vicem Hs. yy) *Baronius*; *Euadoye Hs.* zz) *fehlt Baronius.*
 ab) *Baronius*; *Leti Hs.* ac) *Baronius*; *Lencii, danach Lücke von 1/4 Zeile*
Hs.; Cencii filii Emendation Fedele. ad) *Datum Baronius.* ae) *manum*
Baronius. af) *Baronius*; *anni dññci Hs.* as) *fehlt Baronius.*
 ah) *primo Baronius.*

Nr. 2

Papst Innozenz II. bestätigt König Roger II. das Königreich Sizilien.

Mignano, 27. Juli 1139

Hs.: Biblioteca Vaticana, Arch. S. Pietro G 44, fol. 69^{rv}.

Vgl. P. F. Kehr, Das Briefbuch des Thomas von Gaeta, Justitiars Friedrichs II., in: QFIAB. 8 (1905) S. 1ff.; It. Pont. 8, S. 42 Nr. 159; o. S. 161ff.

Die in eckigen Klammern stehenden Buchstaben sind in der Hs. gekürzt.

Innocentius episcopus servus servorum Dei karissimo in Christo filio Rogg[erio] illustri et glorioso Sicil[ie] regi eiusque heredibus in perpetuum. Quos dispensatio divini consilii ad regimen et salutem

populi ab alto elegit et prudentia, iustitia aliarumque virtutum decore decenter ornavit, dignum et rationabile est, ut sponsa Christi sancta et apostolica Romana mater ecclesia affectione sincera diligat et de sublimibus ad sublimiora promoveat^a). Manifestis siquidem probatum est argumentis, quod egregie memorie strenuus et fidelis miles beati Petri Ro[bertus] Biscardus predecessor tuus dux Apulie magnificos^b) et potentes hostes ecclesie viriliter expugnavit et posteritati sue dignum memoria nomen et imitabile probitatis exemplum reliquit. Pater quoque tuus illustris recordationis Rog[gerius] per bellicos sudores et militaria certamina inimicorum Christiani nominis intrepidus extirpator et Christiane religionis diligens propagator utpote bonus ac devotus filius multimoda obsequia matri sue sancte Romane ecclesie impertivit^c), unde etiam predecessor noster religiosus et prudens papa Honor[ius] nobilitatem tuam de^d) predicta generositate descendentem intuitus plurimum de te sperans et prudentia ornatum, iusticia munitum atque ad regimen populi te ydoneum esse credens valde dilexit et ad alciora provexit. Nos igitur eius vestigiis inherentes et de persona^e) tua ad decorem et utilitatem sancte Dei ecclesie spem atque fiduciam optinentes regimen Sicil[ie], quod utique, prout in antiquis refertur hystoriis, regnum fuisse non dubium est, tibi ab eodem antecessore nostro concessum cum integritate honoris regni et dignitate regibus pertinente excellencie tue concedimus et apostolica auctoritate firmamus. Ducatum quoque Apul[ie] tibi ab eodem collatum et insuper principatum Capuanum integre nichilominus nostri favoris robore communimus tibi que concedimus, et ut ad amorem atque obsequium beati Petri apostolorum principis et nostrum ac successorum nostrorum vehemencius accingaris^f), hec ipsa idest regnum Sicil[ie], ducatum Apul[ie] et principatum Capue heredibus tuis, qui nobis et successoribus nostris, nisi per nos et successores nostros remanserit, ligium homagium fecerint et fidelitatem, quam tu iurasti, iuraverint tempore videlicet competenti et loco non suspecto, sed tuto nobis et ipsis atque salubri duximus concedenda, eosque super his, que concessa sunt, Deo propicio manutenebimus. Quod si per eos^g) forte remanserit, idem heredes tui nichilominus teneant, quod tenebant, sine diminutione. Census autem, sicut statutum est, idest sexcenti skifati a te tuisque heredibus nobis nostrisque successoribus singulis annis reddatur, nisi forte impedimentum interveniat, remanente vero impedimento nichilo-

minus persolvetur. Tua igitur, fili karissime, interest ita te erga honorem atque servicium matris tue sancte Romane ecclesie devotum et humilem exhibere, ita temet ipsum in eius oportunitatibus exercere, ut de tam devoto et glorioso filio sedes apostolica gaudeat et in eius amore quiescat. Si qua sane ecclesiastica secularisve persona huic^{b)} nostre concessionem temere contraire temptaverit, donec presumptionem suam congrua satisfactione coherceat, indignationem Dei omnipotentis et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius incurrat, et quousque resipuerit^{l)}, anathematis sententia percellatur. Amen. Ego Innocentius catholice ecclesie episcopus. Ego Albericus Hostiensis episcopus etc.^{k)}. Data in territorio Minianensi^{l)} per manum Aymerici^{m)} sancte Romane ecclesie diaconi cardinalis^{m)} et cancellarii. VI cal. Aug. ind. II, incarnationis dominice anno M^o C^o XXXVIII^o n), pontificatus vero domini Innocentii pape II anno X^o.

-
- a) ea von anderer Hand auf Rasur Hs. b) so Hs.; lies magnificus?
 c) e auf Rasur Hs. d) über der Zeile Hs. e) a auf Rasur Hs.
 f) oder attingaris Hs. g) so Hs.; lies nos? h) ic auf Rasur Hs.
 l) respuerit Hs. k) folgt Aymerici – cardinalis, s. u. Var. m. l) Manianensi oder Manianensi Hs. m)–m) hierher umgestellt Hs., s. o. Var. k.
 n) XXXVIII^o Hs.

Nr. 3

Papst Hadrian IV. schließt Frieden mit König Wilhelm I. von Sizilien und bestätigt ihm das Königreich Sizilien.

Benevent, Juni 1156

Hs.: Bibl. Vaticana, Arch. S. Pietro G 44, fol. 69r.

Vgl. Kehr (wie o. S. 176); It. Pont. 8, S. 49 Nr. 189; o. S. 164 Anm. 80.

Adrianus episcopus servus servorum Dei karissimo in Christo filio W[illelmo] illustri et glorioso Sicilie regi eiusque heredibus, quos pro voluntaria ordinatione sua statuerit in regnum, in perpetuum. Licet ex iniuncto nobis a Deo apostolatus officio universos Christi fideles paterne karitatis brachiis debeamus amplecti atque ad pacem eos et concordiam invitare, reges tamen et sublimiores quasque personas tanto amplius diligere et honorare debemus atque de bono pacis eos tanto studiosius commonere, quanto ecclesie Dei et fidelibus Christianis maior inde fructus spiritualiter ac temporaliter dinoscitur provenire.

Constat, karissime in Christo fili W[illelme] gloriose Sicilie rex, te inter reges et celsiores personas seculi eximiis operibus, potentia opibusque clarere, ita ut ex vigore iusticie, quem^{a)} in terra sub tua dicione constituta conservas, ex securitate pacis, qua omnes per eandem constituti letantur, et ex terrore, quem inimicis Christiani nominis per opera magna incussisti, usque ad extremos angulos fama tui nominis et gloria protendatur. Quod siquidem nos, dilectissime in Christo fili Guil[lel]me eximie, diligentius attendentes et inspicientes pariter, quante utilitates Romane ecclesie valeant provenire, si celsitudo tua per firmam pacem ei et concordiam coniungatur, dum in civitate Beneventana securi et liberi cum fratribus nostris essemus, ad pacem tecum habendam diligenti studio decrevimus intendendum. Misimus igitur ad excellenciam tuam quosdam fratrum nostrorum, scilicet etc.¹⁾, et proposuimus per eos nostrum de bono pacis et concordie desiderium et invitavimus attentius et monuimus excellenciam tuam ad pacem. Et illius inspirante virtute, qui ad celum iturus discipulis suis ait „pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis“²⁾, talem animum tuum invenimus, qualem filii pacis et catholici principis decuit inveniri. Et mediantibus prefatis filiis nostris etc.³⁾ in hanc formam pacis libera et spontanea voluntate nostra devenimus, ut videlicet de capitulis illis, de quibus inter nos et excellenciam tuam controversia etc.⁴⁾ per omnia ut supra in proximo^{b)} scripto regis. Conclusio: Ut autem, que supra diximus, tam nostro quam successorum nostrorum tempore perpetuam obtineant firmitatem et nec tuis nec tuorum heredum temporibus alicuius valeant presumptione turbari, nos ea de communi consilio et voluntate fratrum nostrorum auctoritate apostolica confirmamus et valitura in perpetuum presentis scripti pagina communitur et tam a nobis quam a nostris successoribus perpetuis temporibus